## Werk

**Label:** Chapter

**Jahr:** 1923

**PURL:** [https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?251726223\\_0011|log24](https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?251726223_0011|log24)

## Kontakt/Contact

Digizeitschriften e.V.  
SUB Göttingen  
Platz der Göttinger Sieben 1  
37073 Göttingen

✉ [info@digizeitschriften.de](mailto:info@digizeitschriften.de)

125.

(124).

Ecce, amicissime Gesnere, pro ill. Pontedera Enumerationum specimen, quae pene omnia vendita sunt. Mallem libris Italicis, quorum catalogum habet collega ejus ill. Morgagnus, compensari quam nummis.

Misi etiam ante aliquot septimanas varia, inter quae fuerunt errore aliquo meo quaedam aliena, in primis fasciculus VI. et diss. Castelli<sup>1)</sup>, quas Morgagno destinaveram. Tu si cupis retinere, poteris, et alia specimina ex nundinis jubebo mitti Tigurum. Si mavis exspectare, posses in fasciculum conjicere. Obruor negotiis fere futilibus innumeris, nempe hominum saepe parum notorum sodaliciis.

Inter octiduum nostrae prefecturae distribuentur. Sors decidet num aliqua mihi destinata sit, num sit Gottingam redeundum.

Vaudensem ditionem aveo pro aliquot certe septimanis mense Majo adire, an successurum sit destinatum iter ignoro.

Nuptiae filiae meae fuerunt die 29 Martii, qua die Bernam perveni.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 18 April. 1753.

His scriptis exspectavi eventum diei 20. April., qua per sortem officia hic distribuuntur. Et is eventus fuit ejusmodi, ut Ammani honorificum munus<sup>2)</sup> mihi inter 34 candidatos contigerit, cum quo nominandi jus conjunctum est, quo ipso secunda natu filia generum futurum dotabit. Atque adeo post unicum Gottingam susceptum iter in patria porro et vicinia Tua manebo, dabitque forte sors ut Koenigsfeldae vel alibi in vicinia Tua praefecturam sperare liceat. Oedero omnia erunt recte per Hamburgummittenda, cum ego nimis sero hinc sim abiturus. Wielandi libellum gratum erit legisse.

---

1) Peter Castell, Experimenta quibus constitit varias humani corporis partes sentiendi facultate carere. Gott. 1753. BA II, 492.

2) Die vierte Stelle unter den Staatsbedienten der Republik. Zimmermann 348. Der Ammann war Saalinspektor und Stimmenzähler im Großen Rat.

Stirpes nostras nunc etiam persequar atque corollaria collegam enumerationis.

Schedas ad perficiendum catalogum addidi.

Iterum vale, amice singularis. Bernae die 30 april 1753.

Nunc cum scriptum acceperim, mihi mitte quaedam una, fasciculum tamdiu retinui.

126.

(125).

Amice facis et perhumaniter, Gesnere amplissime, quod aliquod rerum mearum momentum Tecum esse voluisti. Sunt bona mista malis. Relinquo musarum sedem, atque obvolvo me negotiis ad rem publicam pertinentibus, cum quibus non consuevi, et quae nihil meis in literis profectibus addunt. Verum taedia plurima passus Gottingae, a Brendelio inprimis, deinde a Segnero, denique a collegis medicis omnibus, deinde obrutus laboribus, absque quibus vita mihi neque decora fuisse neque tuta omnino, malui omnia deserere, ut pacem quietemque retinerem. Amicos hic habeo aliquos, inimicum neminem, neque aemulorum invidiam moveo turbae inimistus.

Ita est, plantae mihi porro erunt solatio et oblectamento. Percurram, ut ea aetate curritur, regiones calidores ditionis nostrae, inque iis praefecturam obtinere conabor. In libris etiam legendis et censendis, inque promovendis apud nostrates studiis porro serio elaborabo. Et forte optabilius est integris hactenus viribus et cum aliquo Gottingensium desiderio de statione decidere, quam fractum aetate atque invisum ob debiliora studia domum repere, ad meorum funera et sepulchra.

Compendium enumerationis valde castigatum facile esset edere, non majus horti catalogo. Oporteret autem in primis muscis et fungis augendis invigilare, quae pene deserui, ab anatome obrutus. Oporteret etiam colligere aristas Gagnebinii et aliorum botanophilorum. Filium destinabam Alpibus invisendis, nunc neque nummos facile suppedito, neque credo me porro cum reditu mediocre posse servare, adeo haec mutatio omnes res meas turbavit. Gormilarum clar., qui ad me scripsit et semina misit Manettiana, quaeso meo nomine saluta. Engelius<sup>1)</sup> et ipse anthophilis propior est, neque video qui stirpes sit culturus, quando praefectura decesserit, quod fiet proximo vere.

Schinzio<sup>2)</sup> gratum erit inservire. Hahnins<sup>3)</sup> Ultrajectinus

1) Samuel Engel, Landvogt in Aarberg.

2) Salomon Schinz (1734—1784), Schüler Gesners, der eine Alpenreise vorhatte.

3) Joh. David Hahn (1729—1784), 1753 Professor der Philosophie, Physik

credo nunc in primis inter academicos plantas colit, tum Ludwigi, sed iste variis distractus laboribus. Aliud exemplum VI. fasciculi Morgagno mittam. De pretio quaeso noli verba facere.

Wielandi panegyricum legi, laetus ex gaudio quod inde Bodmero nostro credo natum esse. Habet utique hoc poema<sup>1)</sup> plurimas pulcherrimas rerum imagines et descriptiones, mihique etsi passim humilius est, tamen gravius rebus quam Messias videtur. Nuperum scriptum Koenigii non vidi.

Mylius 1000 aut nescio quot imperiales Gottingae accepit. Inde nihil de eo innotuit. Ajunt carceri esse mancipatum in ditione Borussica ob lites quibus se immiscuit E. et Koenigii. Trecentos imperiales adhuc apud Holmannum deposui. Nuntium unicum aeger exspecto.

Disputationes serius acceptas Tibi aliqua cum opportunitate curabo, valde motus interim portentoso Tuo Ranunculo, neque praevidens quo haec sint ductura.

A ministro Hanoverano responsorias exspecto, neque valde cupio Gottingam redire, ne aliqua mihi mora fiat. Itaque si per uxorem poterit res imponi, mallem utique. Abibit vero uxor aut sola aut mecum intra paucos dies. Si hic manere datum fuerit, rusticabo alicubi plantasque quaeram cum amicorum aliquo feriis usus. Italiam etiam cum aliquo senatorum et legatorum adibo.

Vale, Gesnere amplissime, meque porro ut soles ama. Bernae die 31 Mai 1753.

## 127.

(126).

Gratum Tibi, vir optime, redditum meum esse ex Tuis percepisti. Fixi nunc pedem hieque inter amicos et filios moriar. Uxor mea iter Gottingense suscepit comite meo olim Zimmermanno, et nunc dum scribo in ea urbe est. Invidia inde me pellit medicorum, Brendelii in primis deinde reliquorum, tum inter i<uris> c<onsultos> Boehmeri<sup>2)</sup>: Multa mihi commoda interciderunt, verum patienter ea sors ferenda est. Stirpes non negligam, et nuper alias elegantes cives reperi, Erysimum alterum (cornubus longis nec appressis, flore sulfureo), Thalictrum staminibus purpureis, Aruncum, Calceolum, hic in vicinia, et Ariam. Itinera passim ad amicos moliar, quae infecunda non fore spero. Portatile compendium<sup>3)</sup>, si Tu aliique amici consentitis,

und Astronomie in Utrecht. 1759 übernahm er auch die Botanik und Chemie. Gurlt-Hirsch III, 17.

1) Das Lehrgedicht „Von der Natur der Dinge“.

2) Georg Ludwig Böhmer (1715–1797), Professor an der juristischen Fakultät. Pütter I, 137; II, 122; III, 62.

3) der Flora.

facile parabo. Magnus amicus mihi est idemque ex propiori cognatione Engelius.

De Mylio nuper percepni eum ad vitandos Borussos petere Angliam\*). Targonium exspecto et Montium. De nummis quaesisis securus, multa enim Tibi debebo remotus ab omnibus fere amicis reliquis, Beurero<sup>1)</sup> excepto. Rehtylio misi varia, nummos non accepi, neque de rebus acceptis nuncium. Ill. Pontedera apud Morgagnum et Valisnerum, sodales suos, inveniet catalogum librorum desideratorum, quem pro omnibus nummis facile praetulero. Exspecto conflictus aliquos cum Gottingensibus et ministro. Eos ut vitarem, nolui redire in eam academiam. Valde nocent valetudini meae hae turbae, nolleisque porro iis implicari.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 20. Jun. 1753.

128.

(127.)

Quae Beurerus scripsit, care amice, ea Tuae literae confirmarunt, se nempe blandiri, promittere, fingere animum pacis amantem, et tamen horum omnium contraria sentire. Nihil indigebat arbitris. Ego totus ipse eum literis adii, ut desisteret ab iris et inutilibus moliminiibus. Ipse contra me propriam de ortu nervi intercostalis epistolam edidit, quam ego non recenseri quidem malui, ne ipse se crederet refutari. Mekelius autem necessario ad hanc inquisitionem deductus, figmenta S<chmiedel>ii transformantis in nervulis cellulosa fila facile detexit, et eo nunquam nominato nec designato indicavit. A Trewio centies rogatus ne adeo manifesto meum nomen omittaret, nunquam respondit votis, et invidiae suaee majus dedit documentum quam quisquam refutatorum. Itaque eum animo suo dimitto, nihilque ab eo porro aequi aut virilis exspecto.

Ministri humanissimae literae nuper acceptae, et amor literarum, quas hic dedisco, pene impulerunt animum, ut mutato consilio Gottingam repetam, certe post unum alterumve annum. Veram vacillo adhuc et exspecto magis urgentem adhuc voluntatem viri optimi. Ocum inanemque vitam aegerrime fero. Neque plantis quaerendis satis sufficio, gravis non annis sed corpore tumidisque pedibus. Et tamen conabor me expedire, ut itineribus susceptis utcunque de flora patria merear. Nunc in revidendis legibus physicorum adhibeo. Fateor autem, non satis hactenus rerum publi-

---

\*) Mylius vehementer a me petit ut curam itineris ipsius servarem. Itaque adnui quod nummos adtinet et nova mittenda, fasciculos alicubi deponi necesse est.

---

1) Johann Ambrosius Beurer, Apotheker und Botaniker in Nürnberg, gest. 1754. Ischer, 1905, 170.

carum lentorem et invidiosorum hominum feras fero, aliis adsuetus moribus. Libros Italos avide exspecto. Uxor mea Gottingam advenit et libros jam aliquos misit. Sumtus magni erunt et fere nimii.

Langhansius noster<sup>1)</sup> nuper libellum de paedanchone Bernensium Alpium edidit, quae saevit a. 1752 exeunte, et quam nunc adjunt Thunae recrudescere. Aliqua de societate erudita cepimus agitare amico Tuo praeside conditura. Verum haec remota hactenus sunt et hic incertissima, quod praefecture optime animatos avocant.

Vale cum gen. uxore nosque ut soles ama. Bernae die 4 Jul. 1753.

129.

(128).

Ita est, nihil potest humanius cogitari quam Munchhausius, ut nuperas per epistolas patuit. Interim redeunt paulatim libri, et familia, si res meo arbitrio gereretur, dudum rediisset in partiam. Praesidis munere porro ut videtur erit mihi fungendum<sup>2)</sup>.

Proxima septimana montes inpositos lacui Brienzensi adibo jussu senatus. Ajunt ibi fontem salsum detectum esse, et salem adtulerunt ibi ortum duabus supra Habkern leucis et quinque supra Interlachen<sup>3)</sup>. Salem si non invenero, herbae certe non deerunt loco humido et praecipiti. Utinam juvenilis in artubus levitas superesset.

Targionii itinera et reliqui libri gratissimi mihi fuerunt, fasciculum etiam Norimbergensem adtulit Sauermannius. Ramspeckius plantas ut spero adferet. Valetudinem reparatam ex animo Tibi gratulor.

Stirpes si quae, vel loci etiam natales rariorum Tibi praesto sunt, quae so mitte, magno futuras emolumento in ea quam inponis mihi epitome de stirpibus Helveticis.

Utile credo foret iter Scheuchzeri a. 1709, de Jacobo minor mea spes est.

Resaluta ea quam debeo humilitate magnificentum Aescherum, cui plurimum debeo.

Intra paucas horas mihi abeundum est. Iter in universum erit dierum 13. Vale et me ut soles ama. Bernae die 4. Aug. 1753.

1) Daniel Langhans (1727—1813), „chirurgus nunc (1773) Bernensis et poliater.“ (BA II, 420): Beschreibung verschiedener Merkwürdigkeiten des Siementals nebst einem genauen Bericht über eine neue ansteckende Krankheit die in diesem Lande entstanden, Zürich 1753.

2) Haller blieb Präsident der K. Gesellschaft der Wissenschaften und bezog eine ansehnliche Pension.

3) Haller reiste mit Sigismund Wytttenbach. Eine Salzquelle fanden sie nicht, sondern es stellte sich heraus, daß die ganze Sache Betrug eines Bauern war, der ein „gemeines Wasser mit Potasche verfälscht habe.“ Zimmermann 354 f.

Mylius in Anglia moratur. Scripsi ad Holmannum, ut ipsi  
200 impp. submittat.

130.

(129).

Plantas, amplissime et amicissime Gesnere, tamen aliquas in itinere meo reperi, Sveertiam, Gentianam flore purpureo, f. Asclepiadis, Lycopodium tetragonum, Rhamnoides, alias. Sed valde aveo particeps fieri catalogi stirpium a Cl. Schinzio aliisque lectorum. Ad Ramspeckium ea de re scripsi.

Libri mei nondum quidem omnes expediti sunt, pleraque tamen Bernam advenerunt, inque iis ordinandis unice nunc occupor. Proximo anno et Alpinum iter meditor cum Cl. Simmero, Interlacensi praefecto, et alind ad salsos fontes Bactiacenses, quo studebo ut publice mittar. Valetudine utor satis commoda, unice gravis factus aegrius montes conscendo. Tua ut confirmetur ex intimo animo opto.

Orchis<sup>1)</sup> quam dicas mihi ignota est. Viscaginem<sup>1)</sup> quam dicas averem videre, sed in primis Nardum Celticam. Gramen pennatum copiose Jenae in arcibus dirutis provenit.

Cl. Commerson<sup>2)</sup> ex monte Eperon, Monspelii finitimo, stirpes misit pulchre conservatas, aliquas etiam adtulit discipulus meus D. Ith.<sup>3)</sup> Majori quam unquam studio hanc partem artis meae colam exclusus ab anatome.

Doleo quod Cl. Bodmerus sculptori praeesse detrectet. Ego quidem nullo modo possum in me ipso laudando versari.

Mittam ad Te proxime pro optimo Morgagno varia, aliqua etiam Tibi, clarissime amice, destinata, sed pauca ea, uti nunc sum ab academiis remotus. Icones anatomicae, fasciculi VII. et VIII., paulatim sculptae adveniant, quas suo tempore mittam, sermonem addam hac hyeme.

Nova mihi lis cum Schmiedelio nata est<sup>4)</sup>. Displiebant aliqua et mihi et Tibi pariter in editione Gesnerianorum posthumorum. De eo meo judicio verbula mihi exciderant ad Beurerum. Innotuerunt Trewio, rogatus sum ne vellem hoc judicium publicum reddi. Ego facile consensi, scripsi ad Michaelium, ne ederet, donec

1) Epist. III, 414.

2) Philibert Commerson (1727—1773), französischer Naturforscher, studierte in Montpellier, wo er 1755 zum Dr. med. promovierte. Auf Linnés Anraten erforschte er die Mittelmearfische. 1766 nahm er an der Expedition Bougainvilles teil und blieb auf der Ile de France bis zu seinem Tode. Nouv. Biogr. Gén. XI, 345.

3) Von 1756 an Berner Stadtphysicus.

4) Haller rezessierte Schmiedels Gesnerbiographie in den G. G. A. 1753, 932 ff.

ulteriora de me rescivisset. Iste partim penuria rerum edendarum, partim confusione quae ex meo successu nata est abreptus tamen edidit. Quid sonet id judicium nescio, neque vidi. Beurerus mecum conquestus est de editione. Ego respondi invito me id factum esse, et demonstraturum me invito id esse factum ipsis Michaelii literis. Trewius rogavit Schmiedelium ut interim quiesceret. Et tamen is asperrime, ut semper est solitus, respondit in novis Erlangensibus atque iis modis, ut non possim non aliqua regerere, quam primum meum judicium videro, quod editum est, folium autem ad me nondum missum.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bernae die 10 Oct. 1753.

131.

(130).

Post meas, amicissime et amplissime Gesnere, accepi continuo aliam epistolam Tuam diei 13. Oct., ad quam nunc demum respondeo, quod ob varia obstacula heri demum potuerim mittere Tibi fasciculum rerum mearum Tibi et Morgagno destinatum. Si potes efficerre ut ill. Pontedera has literas accipiat, gratam etiam rem efficies. Plantae mihi erunt exspectatissimae. Oblitus sum mittere Enumer. horti pro Cl. Seguier. Verum certo supplebo.

Ego nunc ad mea studia redii. Secui agnum cyclopem oesophago valde difformiter structo. Varia pro Gottingensibus elaboravi. Nunc versor in parando fasciculo VII et VIII iconum: describuntur vasa intercostalia, lumbaria, oculi, cerebri et medullae spinalis. Ea omnia protinus expediam. Incepi etiam typis committere fasciculum disputationum chirurgicarum<sup>1)</sup>. Otium habeo, doleo autem me a theatro et a commercio librorum et epistoliarum nunc remotiorem vivere. Cum autem sperem non longe abesse praefecturam, sex annos nanciscar integros, quos potero fere unice dare elaborandae Physiologiae et Bibliothecae medicae.

Nova vix vidi. Cl. Beurerus, cuius vide de mente atroci et petulanti Schmiedelii epistolam, mittet aliqua, quae ubi acceperis, poteris continuo dare currui publico. Nondum accepi nova lit. Gottingensia, quae tantae ferocitati sunt pro praetextu. Nunquam vero solitus sum offendere quemquam.

Res publica nostra ob mortem consulis de Wattenwil<sup>2)</sup>, quae proxime exspectatur, tota in fermento est. Buffonum etiam edito quarto volumine sui operis audio mortuum esse<sup>3)</sup>.

1) Die Collectio disputationum chirurgicarum erschien 1755 in Lausanne.

2) Carl Emanuel von Wattenwil war 1749 Schultheiß der Stadt Bern geworden. Leu XIX, 212.

3) Ein falsches Gerücht. Buffon starb am 16. April 1788.

Atque ita vale cum gen. uxore meque porro ut soles ama.  
Bernae die 10. Nov. 1753.

132.

(131).

Fasciculum, amplissime et celeberrime Gesnere, recte a Te accepi, missurus proxime alium pro Beurero, quo nonnulla testacea continentur. Ero certe in futurum pene inutilis amicus. Nam Gottingae discipuli mei praeter paucos nunc nulli sunt, ipse etiam post meos fasciculos parum scribam librorum, nisi Physiologiam velis, in qua longus erit labor. Quare ut a Tua bonitate sublever in rebus meis promovendis, esset quod rogem. Disputationes tamen chirurgicas sub prelum dedi.

Catalogus valde a me desideratur. A Ramspeckio spero communicationem stirpium, ipse nunc meas nugas Gottinga exspecto.

Morickoferus<sup>1)</sup> aliud emblema praefert, a Buxtorfio excogitatum. Clam adreor hominem modestum et timidum nolle figuras humanas tentare, multo difficiliores, quare nubibus librisque maluit vires tentare.

Nondum vidi quae Michaelius certe me invito edidit. Non credo quidquam molestum inesse, nisi quod desideraverim explicaciones tabularum. Ut responderit, nisi vidisti, hic lege, rogo autem ut remittas folium, ad quod erit respondendum. Quae inde scripsit Beurerus aequa aucta sunt. Ego abhorreo lites et tamen nequeo fugere. Multum autem nocet labor in judicandis libris, neque tamen eo me possum extricare.

Ludwigio terras aliquas misi.

Exstat utique folium Physiologiae majoris. Sed nescio ubi habitet in tanta rerum mearum confusione. Is porro mihi maximus labor erit, quamprimum me exsolvero fasciculis iconum.

Egregium nummum aureum accepi regis Daniae munus.

Linnaei Species etiam exspecto, et paulatim labore ut commercia librorum redintegrem.

Habeo fasciculum II. Amoenitatum Linnaei et possum si placet mittere. Non vero Musaeum Tessini. Buffonium credo male nunciavit mortuum Bousquetus, nihil enim legi simile in Mercurio Gallico ultimi mensis.

Ill. Morgagnus petit ut sua reddantur Bergami ad Andream Pastam Med. D. Item ait se misisse aliqua pro me ad Cl. Ottios, Tu quaeso cura ut huc mittantur. Multum debo his amplissimis viris, et quo possim me gratum ostendere non video.

1) Der in Bern lebende Frauenfelder Künstler J. M. Mörikofer verfertigte eine Medaille von Haller, die 1754 erschien.

Aloidis meliorem historiam dedit pro Actis vestris Zinnius. Nectararia sunt quae pro staminibus habet Bergenius, et planta ipsa sexu distincta est.

Faseiculi mei cum n. VIII. erunt finiti, et alioquin finiti fuissent. Olim forte sermonem in unum continuum textum conjiciam. Post hunc brevem laborem redibo ad Physiologiam, maturiores annos et deditos lectioni servabo Bibliothecae, ne absque lira et Musa consenescam.

Vale meque ut soles ama. Die 17. Nov. 1753.

133.

(132).

Mitto, amicissime et optime Gesnere, Gronovium et Kleinium, alii etiam Kleinii libelli proxime advenient.

Opuscula pathologica versus veris redditum absolvantur, nitide satis, quae ut habeas curabo. Disputationes chirurgicae paulo lentius procedunt ob tabulas quae a sculptore aegro Lugduni parantur. Centum tamen schedae et ultra excusae sunt.

Narravit nescio quis prodituram Petropoli historiam naturalem Sibiriae, Russico et Germanico sermone, a Mullero auctore. A Gmelino vereor ut unquam aliquid exspectari possit.

Multi erunt rivales, qui mecum Schenckenbergicam praefeturam ambibunt. Praecipuum mihi decus haberet a vicinia Tua. Perquam facile in primis in Thermis possemus convenire. Caeterum Bonmontii laudiores sunt redditus neque mali Grandisonii.

Pessima taedia mihi nascuntur ex jure nominandi. Incredibili ardore, furorem vocare posses, nostri in his rebus versantur, tamquam inhospita terra foret, nisi ducentumviris adscriberentur.

Engelius noster si rem familiarem consulet, dimittet plantas, quarum cura hic Bernae sane tristissima foret. Et certe non satis videtur in hoc studio initiatus, ut cum fructu stirpes colat. Gagnbinius plantas misit et lapides. Marmora varia nostratia passim collegi. Verum simplici fere numero exemplaria sunt flavi, carneo viridis (pulcherrimi), nigri puri etc. Verum ab hac hyeme nihil exspectari potest, adeo frequentes conventus senatus sunt et academicae etiam curae, deinde civiles coitiones. Repo in fasciculo VIII. et lentissime promoveo. Supplementum autem prioribus accedet, atque omnes nuperiores observationes addentur prioribus. Tabula quae deerat et nitide satis sculpta est.

A Thierry<sup>1)</sup> Hispanicas stirpes exspecto. Praealtam regionem

1) François Thierry (Thierry), gelehrter französischer Arzt; er war drei Jahre zwecks klimatologischer und medicó-geographischer Studien in Spanien und praktizierte dann in Paris. Gurlt-Hirsch V, 563.

Castiliae esse monet, et fere circa 25. 26° mercurium versari, in montes etiam se ascendisse Carpetanicos, ubi ad 21 subsederit. Medicinae statum non laudat.

Lavas Vesuvii exspecto Tecumque si placebunt communicabo.  
Muschenbrockii libellus eximius erit<sup>1)</sup>, cum dudum in magnete laboraverit vir clar.